
Resolução nº 14/2010-CCEPE                  Página 1 de 25 
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 
 

RESOLUÇÃO 14/2010 
 

 
EMENTA: Fixa o Calendário Acadêmico-

Administrativo do Ensino de 
Graduação, modalidade presencial, 
para o Exercício de 2011. 

 

O Conselho Coordenador de Ensino, Pesquisa e Extensão-CCEPE, nos termos do Artigo 14 do 
Regimento Geral da Universidade Federal de Pernambuco, 

 RESOLVE: 

CAPITULO I 
DATAS DAS PRINCIPAIS AÇÕES E EVENTOS 

Art. 1o O ano letivo de 2011 desenvolver-se-á de acordo com o seguinte calendário: 

I. Primeiro semestre letivo: de 16 de janeiro de 2011 até 19 de julho de 2011. 

II. Segundo semestre letivo: de 20 de julho de 2011 até 15 de janeiro de 2012. 

§ 1o No ano de 2011 serão observados os seguintes feriados e pontos facultativos: 

I. Feriados Nacionais: 01 de janeiro – Confraternização Universal; 05 a 08 de março – 
Carnaval; 09 de março – Quarta–feira de Cinzas; 21 de abril – Tiradentes e Quinta-feira 
da Paixão; 22 de abril – Paixão de Cristo; 23 de junho – Corpus Chiristi; 07 de setembro 
– Independência do Brasil; 12 de outubro – N. S. Aparecida; 28 outubro – Dia do 
Servidor Público; 02 de novembro – Dia dos Finados; 15 de novembro – Proclamação da 
República 

II. Feriados Estaduais: 06 de março – Revolução Pernambucana de 1817; 24 de junho – São 
João. 

III. Feriados Municipais – Recife: 16 de julho – Padroeira do Recife (N. S. do Carmo); 08 de 
dezembro – N. S. da Conceição. 

IV. Feriados Municipais - Caruaru: 18 de maio – Aniversário de Caruaru; 29 de junho – São 
Pedro; 15 de setembro – Padroeira de Caruaru (N. S. das Dores). 

V. Feriados Municipais – Vitória de Santo Antão: 17 de janeiro – Padroeiro de Vitória (Santo 
Antão); 03 de agosto – Comemoração da Batalha das Tabocas. 

VI. Dias santos de guarda e outros pontos facultativos: 

a) Não haverá aula nos seguintes dias para todos os campi da UFPE: 23 de abril; 25 de 
junho – Comemoração Junina; 29 de outubro; 14 de novembro 

b) Não haverá aulas nos seguintes dias no campus Joaquim Amazonas (Recife): 09 e 10 



Resolução nº 14/2010-CCEPE                  Página 2 de 25 
 

 

de dezembro 

c) Não haverá aulas nos seguintes dias no campus do Agreste (Caruaru): 16 e 17 de 
setembro 

§ 2o No ano de 2012, até o dia 11 de fevereiro, serão observados os seguintes feriados escolares: 

I. Feriados Nacionais: 01 de janeiro – Confraternização Universal; 

II. Feriados Municipais – Vitória de Santo Antão: 17 de janeiro – Padroeiro de Vitória (Santo 
Antão). 

Art. 2o Os Editais de Matrícula para todos os cursos da UFPE serão publicados no dia 16/01/2011 
para o primeiro semestre letivo de 2011, no dia 17/07/2011 para o segundo semestre letivo de 2011 e 
no dia 15/01/2012 para o primeiro semestre letivo de 2012. 

Art. 3o O período de solicitação de matrícula em componentes curriculares de todos os cursos da 
UFPE, através do SIG@, será de 23 a 31/01/2011 para o primeiro semestre letivo de 2011, de 23/07 a 
29/07/2011 para o segundo semestre letivo de 2011 e de 22 a 30/01/2012 para o primeiro semestre 
letivo de 2012. 

Art. 4o Os ajustes das solicitações de matrícula, mencionadas no art. 3o, serão realizados, apenas 
pelas Escolaridades/Coordenações dos Cursos, em todos os campi da UFPE, de 01 a 03/02/2011 para o 
primeiro semestre letivo de 2011 e de 30/07 a 03/08/2011 para o segundo semestre letivo de 2011. 

Art. 5o O período de modificação e correção de matrícula, para todos os campi da UFPE, será, no 
primeiro semestre letivo de 2011, de 28/02 a 15/03/2011, e no segundo semestre letivo de 2011, de 08 
a 18/08/2011. 

Art. 6o Os ajustes referentes ao período de modificação e correção de matrícula serão 
realizados, apenas pelas Escolaridades/Coordenações dos Cursos, em todos os campi da UFPE, nos dias 
16 e 17/03/2011 para o primeiro semestre letivo de 2011 e, para o segundo semestre letivo de 2011, o 
ajuste será nos dias 19 a 22/08/2011. 

Art. 7o A solicitação de matrícula em disciplinas isoladas, prevista apenas no campus de Recife, 
ocorrerá conforme descrito a seguir: 

I. Para o primeiro semestre letivo de 2011, nos dias 28/2 e 02/03/2011 para alunos regulares 
da UFPE e nos dias 01 e 02/03/2011 para portadores de diploma, alunos desvinculados da 
UFPE há menos de 5 anos e alunos regularmente matriculados em outras IES. 

II. Para o segundo semestre letivo de 2011, nos dias 08 e 10/08/2011 para alunos regulares da 
UFPE e nos dias 09 e 10/08/2011 para portadores de diploma, alunos desvinculados da 
UFPE há menos de 5 anos e alunos regularmente matriculados em outras IES. 

§ 1o É vedada a solicitação de matrícula em disciplinas isoladas para os novos estudantes 
(ingressantes através do Vestibular 2011). 

§ 2o Para estudantes da UFPE é vedada a solicitação de matrícula em disciplinas isoladas 
pertencentes a um dos perfis curriculares do curso em que o estudante esteja vinculado. 

Art. 8o As atividades escolares do ano letivo de 2011 serão iniciadas nas datas mencionadas a 
seguir: 



Resolução nº 14/2010-CCEPE                  Página 3 de 25 
 

 

I. O primeiro dia de aula do primeiro semestre letivo de 2011, para todos os campi da UFPE, 
será no dia 28 de fevereiro de 2011. 

II. O primeiro dia de aula do segundo semestre letivo de 2011, para todos os campi da UFPE, 
será no dia 08 de agosto de 2011. 

III. O primeiro dia de aula do primeiro semestre letivo de 2012, para todos os campi da UFPE, 
será no dia 27 de fevereiro de 2012. 

IV. As aulas magnas do ano letivo de 2011 serão, provavelmente, realizadas conforme segue: 

a) No dia 28/02/2011, às 09h00, no campus do Recife; 

b) No dia 01/03/2011, às 10h00, no campus de Vitória; 

c) No dia 02/03/2011, às 14h00, no campus do Agreste. 

V. A Jornada de Recepção e Integração será realizada nos dias 28/02 e 01/03/2011 para o 
primeiro semestre letivo de 2011, nos dias 08 e 09/08/2011 para o segundo semestre 
letivo de 2011 e nos dias 27/02 e 28/02/2012 para o primeiro semestre letivo de 2012. 

VI. A Jornada de Verificação de Matrícula é prevista para os dias 28/02 e 01/03/2011, no 
primeiro semestre letivo de 2011, e para os dias 08 e 09/0/2011, no segundo semestre 
letivo de 2011. Nesta ocasião, os estudantes devem: 

a) Verificar no SIG@ a definição da solicitação de sua matrícula feita no período de 
solicitação de matrícula em componentes curriculares. Aqueles que tiveram a 
solicitação de matrícula indeferida devem informar o motivo do indeferimento (por ex. 
nota não informada, falta de vagas, etc) ao Coordenador do Curso para solicitar as 
providenciais cabíveis. Este aluno deve solicitar novamente a matrícula em 
componentes curriculares durante o período de correção e modificação de matrícula. 

b) Todos os ingressantes de 2011 devem verificar se foram remanejados da segunda para a 
primeira entrada e vice-versa, ou seja, verificar se foram remanejados para sua 
primeira preferência, conforme explicitado durante sua inscrição no Vestibular 2011. 

c) Todos os ingressantes de 2011 devem verificar se foram matriculados nos componentes 
curriculares previstos de serem cursados no primeiro período acadêmico de seu curso 
de acordo com a periodização especificada no perfil curricular do curso o qual se 
encontra vinculado. 

d) Para os ingressantes de 2011 a matrícula em componentes curriculares optativos que 
devem ser cursados no primeiro período acadêmico do curso só pode ser solicitada 
pelo interessado durante o período de correção e modificação de matrícula. 

e) Em caso de qualquer dificuldade o estudante deve procurar a 
Escolaridade/Coordenação do Curso ou a Divisão do Corpo Discente. 

Art. 9o As atividades escolares referentes ao primeiro semestre letivo de 2011 serão finalizadas 
da seguinte forma: 

I. O último dia de aula do primeiro semestre letivo de 2011 para os campi de Recife e de 
Vitória será no dia 05/07/2011 e, para o campus do Agreste, será no dia 07/07/2011. 

II. O período para realização dos exames finais, referentes ao primeiro semestre letivo de 
2011, será de 06 a 12/07/2011 para os campi de Recife e Vitória, de 08 a 14/07/2011 para 
o campus do Agreste. 



Resolução nº 14/2010-CCEPE                  Página 4 de 25 
 

 

§ 1o O último dia para os docentes registrarem no SIG@ o rendimento acadêmico dos estudantes, 
para todos os campi da UFPE, referente ao primeiro semestre de 2011, será 19/07/2011. 

Art. 10. As atividades escolares referentes ao segundo semestre letivo de 2011, para todos os 
campi da UFPE, serão finalizadas da seguinte forma: 

I. O último dia de aula do segundo semestre letivo de 2011, para o campus de Vitória, será 
no dia 09/12/2011 e, para os campi de Recife e do Agreste, será no dia 13/12/2011. 

II. O período para realização dos exames finais referentes ao segundo semestre letivo de 
2011, será de 10 a 16/12/2011 para o campus de Vitória, e de 14 a 20/12/2011 para os 
campi do Recife e do Agreste. 

§ 1o O último dia para os docentes registrarem no SIG@ o rendimento acadêmico dos estudantes, 
para todos os campi da UFPE, referente ao segundo semestre letivo de 2011, será 06/01/2012. 

Art. 11. A Jornada Pedagógica será realizada nos dias 05 e 06/05/2011. 

Art. 12. As solenidades de colação de grau serão realizadas, para todos os campi da UFPE, 
obedecendo-se aos seguintes períodos: de 01/08 a 15/10/2011, para as solenidades relativas ao 
primeiro semestre de 2011, e de 01/02/2011 a 30/03/2011, para as solenidades relativas ao segundo 
semestre letivo de 2011. 

Art. 13. O Edital especificando o período de solicitação para a revalidação de diplomas de 
graduação obtidos no exterior será publicado no dia 27/02/2011. 

Art. 14. O período para recebimento, pela UFPE, de solicitações de estudantes de outras IFES 
interessados em participar da MOBILIDADE ESTUDANTIL ANDIFES é, para o primeiro semestre de 2011, 
de 22/11/2010 até 22/01/2011 e, para o segundo semestre de 2011, de 02/05 até 01/07/2011. Para o 
primeiro semestre de 2012 este período será de 11/11/2011 até 20/01/2012. 

§ 1o O último dia para a divulgação dos resultados das solicitações referentes ao primeiro 
semestre de 2011 é 16/02/2011 e ao segundo semestre de 2011 é 22/07/2011. Para o primeiro 
semestre de 2012, o último dia para esta divulgação será 13/02/2012. 

§ 2o O período de matrícula na UFPE para os estudantes aceitos para a mobilidade estudantil é 
de 21 a 28/02/2011 para o primeiro semestre letivo de 2011 e de 01 a 08/08/2011 para o segundo 
semestre letivo. Para o primeiro semestre de 2012 este período será de 23 a 27/02/2012. 

Art. 15. Para todos os campi da UFPE, o período de oferta de componentes curriculares previstos 
para o segundo semestre de 2011 será de 25/04 a 08/07/2011 e para aqueles previstos para o primeiro 
semestre de 2012 será de 07/10/2011 a 06/01/2012. 

Art. 16. Informações adicionais encontram-se nos anexos 1, 2 e 3, relativos aos calendários 
acadêmicos dos campi de Recife, Vitória e Agreste e das operações sob responsabilidade do NTI e a 
PROACAD.  

Art. 17. O calendário das atividades acadêmicas do período de verão será estabelecido em 
comum acordo entre a PROACAD e as Coordenações dos Cursos. 

 



Resolução nº 14/2010-CCEPE                  Página 5 de 25 
 

 

CAPÍTULO II 
DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 18. Durante a Jornada Pedagógica não será aplicada qualquer tipo de avaliação escolar, e os 
estudantes presentes nesta atividade terão as faltas abonadas mediante apresentação de comprovante 
emitido pela PROACAD. 

Art. 19. Apenas durante o período de modificação e correção de matrícula poderá ser solicitado, 
via SIG@, o trancamento do semestre letivo, a matrícula-vínculo, a matrícula em novos componentes 
curriculares, o cancelamento de matrícula em componentes curriculares e a troca de turma. Estes 
procedimentos seguirão as seguintes normas: 

I. Aos estudantes que solicitaram matrícula em algum componente curricular durante o 
período regular é permitido, além do trancamento do semestre e da matrícula-vínculo, 
que solicitem: matrícula em novos componentes curriculares, cancelamento da matrícula 
em componentes e troca de turma. A troca de turma de um componente em que o 
estudante já foi matriculado não garante vaga na nova turma. Para a troca de turma o 
estudante deve cancelar a matrícula no componente e solicitar a matrícula na turma 
desejada.  

II. Aos estudantes que não solicitaram matrícula em componentes curriculares no período 
regular só é permitido solicitar trancamento do semestre ou matrícula-vínculo. 

§ 1o Os estudantes que solicitam matrícula em componentes curriculares durante o período de 
correção e modificação de matrícula devem, com autorização do Coordenador de Curso, assistir às 
aulas e solicitar aos docentes que anotem sua freqüência. Uma vez encerrado o período de modificação 
e correção de matrícula, os estudantes que tiveram sua matrícula indeferida não poderão mais 
participar das atividades escolares, e seu nome não poderá ser incluído, pelo docente, na ata de 
freqüência do componente curricular em questão. Não há possibilidade de registro de matrícula de 
forma retroativa. 

§ 2o Desde 2009.1 todo estudante da UFPE só poderá solicitar, via SIG@, trancamento por 4 
(quatro) semestres, consecutivos ou não. Esgotada a possibilidade de trancamento do semestre, o 
estudante terá o direito de solicitar apenas uma matrícula vínculo, com validade máxima de um ano 
letivo. Resolução n° 03/2008 do Conselho Universitário. 

Art. 20. Esta resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

APROVADA NA 5a SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E 
EXTENSÃO-CCEPE, REALIZADA EM 16 DE DEZEMBRO DE 2010. 

 

 

Presidente:     PROF. AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 
- Reitor - 



Resolução nº 14/2010-CCEPE                  Página 6 de 25 
 

 

ANEXO 1 
CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO 2011 
CAMPUS RECIFE 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO 2011 - CAMPUS JOAQUIM AMAZONAS - RECIFE 

PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO – 2011.1 
  

22/11/2010 a 
22/01/2011 

Período para recebimento, pela UFPE, de solicitações de estudantes de outras IFES 
interessados em participar do Programa de Mobilidade Acadêmica ANDIFES para 
2011.1. 

01/01/2011 Feriado – Confraternização Universal 
05/01/2011 Último dia para o lançamento de notas 2010.2 no SIG@. 
16/01/2011 Edital de Matrícula 2011.1 

18 e 19/01/2011 Operação NTI: Preparação da Matrícula 2011.1. 

21/01/2011 
Último dia para entrega anual dos Diários de Frequência nas 
Escolaridades/Coordenações dos Cursos. 

23 a 31/01/2011 Matrícula on-line 2011.1 
31/01/2011 Matrícula on-line 2011.1 – Retardatários – até as 16 horas. 

01 a 03/02/2011 Ajuste de matrícula 2011.1 dos veteranos pelas Escolaridades/Coordenações de Cursos. 

16/02/2011 
Último dia para divulgação dos resultados das solicitações de Mobilidade Acadêmica 
ANDIFES 2011.1. 

18 a 21/02/2011 Operação interna NTI & PROACAD: ajustes de matrícula dos veteranos .vs. ingressantes 

21 a 28/02/2011 
Período de matrícula, na Divisão do Corpo Discente da UFPE, dos estudantes aceitos 
para a Mobilidade Acadêmica ANDIFES 2011.1. 

22/02/2011 Operação Interna do NTI: Processamento das solicitações de matrícula 2011.1. 

23/02/2011 

Operação Interna do NTI: início da emissão dos Diários de Frequência. 
Nota: Cada docente pode, através do SIG@, ter acesso ao Diário de Frequência e às 
Atas dos Exercícios Escolares e do Exame Final, no formato PDF, dos componentes 
curriculares que leciona e imprimi-los. 

27/02/2011 Edital para solicitação de Revalidação de Diplomas de Graduação obtidos no exterior. 

28/02/2011 
Aula Magna 2011 
Início das aulas de 2011.1 

28/02/2011 

Início da distribuição dos Diários de Frequência nas Escolaridades/Coordenações dos 
Cursos. 
Nota: Cada docente pode, através do SIG@, ter acesso ao Diário de Frequência e às 
Atas dos Exercícios Escolares e do Exame Final, no formato PDF, dos componentes 
curriculares que leciona e imprimi-los. 

28/02 e 01/03/2011 Jornada de Recepção e Integração 2011.1 
 Jornada de Verificação de Matrícula 2011.1 – Estudantes Veteranos 

 
 
 
 

28/02 e 01/03/2011 

1. Os estudantes devem verificar no SIG@ a definição da solicitação de sua matrícula 
feita no período de 23 a 31/01/2011. Aqueles que tiveram a solicitação de matrícula 
indeferida devem informar o motivo do indeferimento (por ex. falta de vagas) ao 
Coordenador do Curso e solicitar as providências cabíveis. Se for o caso, este aluno 
deve solicitar novamente a matrícula neste(s) componente(s) curricular(es) durante o 
período de correção e modificação de matrícula. 

 

2. Qualquer dificuldade encontrada, o estudante deve, urgentemente, comparecer à 
Escolaridade/Coordenação de Curso ou à Divisão do Corpo Discente da UFPE e registrar 
seu pedido, ficando com uma cópia do mesmo, com recibo do funcionário do local em 
que foi atendido. Persistindo a dificuldade, comparecer imediatamente à Diretoria de 
Controle Acadêmico. 

 
 



Resolução nº 14/2010-CCEPE                  Página 7 de 25 
 

 

(continuação) 

 Jornada de Verificação de Matrícula – Estudantes Ingressantes 2011 

 
1. Todos os ingressantes de 2011 devem verificar se foram remanejados da segunda 
para a primeira entrada ou vice-versa. 

28/02 e 01/03/2011 2. Todos os ingressantes 2011.1 devem verificar se foram matriculados nos 
componentes curriculares obrigatórios previstos de serem cursados no primeiro 
período acadêmico de seu curso de acordo com a periodização especificada no perfil 
curricular do curso ao qual se encontra vinculado. 

28/02 e 01/03/2011 
3. A matrícula em componentes curriculares optativos que devem ser cursados pelo 
ingressante no primeiro período acadêmico do curso só pode ser solicitada pelo 
interessado durante o período de correção e modificação de matrícula. 

 

4. Qualquer dificuldade encontrada, o ingressante deve, urgentemente, comparecer à 
Escolaridade/Coordenação de Curso ou à Divisão do Corpo Discente da UFPE e registrar 
seu pedido, ficando com uma cópia do mesmo, com recibo do funcionário do local em 
que foi atendido. Persistindo a dificuldade, comparecer imediatamente à Diretoria de 
Controle Acadêmico. 

28/02 a 02/03/2011 MATRÍCULA EM DISCIPLINAS ISOLADAS 2011.1 

28/02/2011 
Solicitação de matrícula em disciplinas isoladas: alunos regulares e veteranos da UFPE. 
Ingressantes de 2011.1 não poderão solicitar matrícula em disciplinas isoladas. 

01/03/2011 Solicitação de matrícula em disciplinas isoladas: 

 1 – Estudantes desvinculados da UFPE há menos de 5 anos; 

 
2 – Estudantes matriculados regularmente em cursos de outras IES; 
3 – Portadores de Diploma. 

02/03/2011 Solicitação de matrícula em disciplinas isoladas – todos os retardatários. 

 
Período de Modificação e Correção de Matrícula 2011.1: Trancamento do 
Semestre, Matrícula Vínculo e Cancelamento de Matrícula em componentes 
curriculares. 

 Operações possíveis no SIG@: 

28/02 a 15/03/2011 

1. Para os alunos que solicitaram matrícula em algum componente curricular durante o 
período regular de matrícula (23 a 31/01/2011) é permitido solicitar: matrícula em 
novos componentes curriculares, troca de turma, cancelamento da matrícula em 
componentes curriculares, trancamento do semestre e matrícula vínculo. 
2. Para os alunos que não solicitaram matrícula em componentes curriculares durante 
o período regular de matrícula (23 a 31/01/2011), só resta a possibilidade de solicitar 
trancamento do semestre, ou matrícula vínculo, caso já tenham utilizado os 4 (quatro) 
trancamentos de semestre. 
3. Para os ingressantes 2011.1 é permitido solicitar matrícula em novos componentes 
curriculares e cancelamento da matrícula em componentes curriculares. 
4. Permanência em sala de aula: 
O estudante que solicita matrícula em componentes curriculares durante o período de 
correção e modificação de matrícula deve, com autorização do Coordenador de Curso, 
assistir às aulas e solicitar aos docentes que anotem sua frequência. 
DURANTE ESTE PERÍODO O ESTUDANTE DEVE CONSULTAR NO SIG@ SE A SUA 
SOLICITAÇÃO FOI REGISTRADA. Não há possibilidade de registro de matrícula de forma 
retroativa. 
Notas: 
1. O estudante deve procurar saber a diferença entre trancamento do semestre e 
matrícula vínculo e verificar se ainda tem direito ao trancamento do semestre. 

2. Não será aceita a solicitação de trancamento do semestre durante o primeiro ano 
de ingresso do estudante na UFPE, a não ser por motivo considerado relevante e 
devidamente comprovado, conforme a Resolução n° 03/2008 do Conselho 
Universitário. 

 
 



Resolução nº 14/2010-CCEPE                  Página 8 de 25 
 

 

 
(continuação) 

28/02 a 15/03/2011 

3. Desde 2009.1 todo estudante da UFPE só poderá solicitar, via SIG@, trancamento 
por 4 (quatro) semestres, consecutivos ou não. Esgotada a possibilidade de 
trancamento do semestre, o estudante terá o direito de solicitar apenas dois 
semestres de matrícula vínculo, consecutivos ou não. 

Por motivo considerado relevante e devidamente documentado, o estudante poderá 
requerer, independente de prazos e do quantitativo de trancamento de semestre ou 
matrícula vínculo, o vínculo institucional com a UFPE sem matrícula em disciplina, 
conforme a Resolução n° 03/2008 do Conselho Universitário. 

4. Desligamento da UFPE 
O estudante que não participar do período de solicitação de matrícula ou do período 
de modificação e correção de matrícula será desligado da UFPE, conforme a 
Resolução n° 09/2009 do CCEPE. 

05 a 08/03/2011 Feriado - Carnaval 

09/03/2011 Feriado - Quarta-Feira de Cinzas 

16 e 17/03/2011 
Ajustes de matrícula referente ao Período de Correção e Modificação de Matrícula 
2011.1 pelas Escolaridades/Coordenações dos Cursos. 

18/03/2011 
Operação Interna do NTI: processamento das solicitações realizadas durante o 
período de correção e modificação de matrícula 2011.1. 

21 a 25/03/2011 

Processamento manual das solicitações de matrícula em disciplinas isoladas 
2011.1 
OBSERVAÇÃO: Conforme Resolução em vigor: 
1. Não será aceita matrícula em mais de 2 (duas) disciplinas isoladas; 
2. Não será aceita matrícula em componentes curriculares tais como Estágios, 
Monografia, Trabalho de Graduação e assemelhados; 
3. As solicitações de matrícula em disciplinas isoladas serão processadas após o 
processamento das solicitações de matrícula dos componentes regulares; 
4. A carga horária das disciplinas cursadas como isoladas não será contabilizada para 
integralização curricular, portanto não será permitida a matrícula em disciplinas que 
pertençam ao perfil curricular em que o estudante esteja vinculado. 

28/03/2011 

Operação interna do NTI: início da emissão dos novos Diários de Frequência e das 
Atas do primeiro exercício escolar. 
Nota: Cada docente pode, através do SIG@, ter acesso ao Diário de Frequência e às 
Atas dos Exercícios Escolares e do Exame Final, no formato PDF, dos componentes 
curriculares que leciona e imprimi-los. 

21/04/2011 Feriado – Tiradentes e Quinta –feira santa 
22/04/2011 Feriado - Paixão de Cristo 
23/04/2011 Não haverá aulas 

25/04 a 08/07/2011 
Período da realização da oferta, no SIG@, de componentes curriculares para 2011.2 
pelas Escolaridades/Coordenações dos Cursos. 

02/05 a 01/07/2011 
Período para recebimento, pela UFPE, de solicitações de estudantes de outras IFES 
interessados em participar do Programa de Mobilidade Acadêmica ANDIFES para 
2011.2. 

05 e 06/05/2011 Jornada Pedagógica 2011 
23/06/2011 Feriado - Corpus Christi 
24/06/2011 Feriado Estadual - São João 
25/06/2011 Não haverá aulas 
05/07/2011 Último dia de aulas 2011.1 

06 a 12/07/2011 Período de realização dos exames finais 
16/07/2011 Feriado Municipal - Padroeira do Recife (N.S. do Carmo) 
17/07/2011 Edital de Matrícula 2011.2 
19/07/2011 Último dia para lançamento de notas no SIG@ 

20 e 21/07/2011 Operação Interna do NTI: preparação da matrícula 2011.2. 



Resolução nº 14/2010-CCEPE                  Página 9 de 25 
 

 

(continuação) 

22/07/2011 
Último dia para divulgação dos resultados das solicitações de Mobilidade Acadêmica 
ANDIFES 2011.2. 

23 a 29/07/2011 Matrícula on-line 2011.2 
  

29/07/2011 Matrícula on-line 2011.2 – Retardatários – até as 16 horas. 
30/07 a 03/08/2011 Ajuste de matrícula 2011.2 pelas Escolaridades/Coordenações de Cursos. 

01 a 08/08/2011 
Período de matrícula, na Divisão do Corpo Discente da UFPE, dos estudantes aceitos 
para a Mobilidade Acadêmica ANDIFES 2011.2. 

04/08/2011 Operação interna do NTI: processamento das solicitações de matrícula 2011.2. 

05/08/2011 

Operação Interna do NTI: início da emissão dos Diários de Frequência. 
Nota: Cada docente pode, através do SIG@, ter acesso ao Diário de Frequência e às 
Atas dos Exercícios Escolares e do Exame Final, no formato PDF, dos componentes 
curriculares que leciona e imprimi-los. 

    

 



Resolução nº 14/2010-CCEPE                  Página 10 de 25 
 

 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO 2011 - CAMPUS JOAQUIM AMAZONAS - RECIFE 

SEGUNDO SEMESTRE LETIVO – 2011.2 
 

23 a 29/07/2011 Matrícula on-line 2011.2 
29/07/2011 Matrícula on-line 2011.2 – Retardatários – até as 16 horas 

30/07 a 03/08/2011 Ajuste de matrícula 2011.2 pelas Escolaridades/Coordenações de Cursos. 

01 a 08/08/2011 
Período de matrícula, na Divisão do Corpo Discente da UFPE, dos estudantes aceitos 
para a Mobilidade Acadêmica ANDIFES 2011.2. 

04/08/2011 Operação Interna do NTI: processamento das solicitações de matrícula 2011.2. 

05/08/2011 

Operação Interna do NTI: início da emissão dos Diários de Frequência. 
Nota: Cada docente pode, através do SIG@, ter acesso ao Diário de Frequência e às 
Atas dos Exercícios Escolares e do Exame Final, no formato PDF, dos componentes 
curriculares que leciona e imprimi-los. 

08/08/2011 Início das aulas de 2011.2 

08/08/2011 
Início da distribuição dos Diários de Frequência nas Escolaridades/Coordenações 
dos Cursos. 

08 e 09/08/2011 Jornada de recepção e integração 2011.2 
 Jornada de Verificação de Matrícula 2011.2 – Estudantes Veteranos 

08 e 09/08/2011 

1. Os estudantes devem verificar no SIG@ a definição da solicitação de sua 
matrícula feita no período de 23/07 a 29/07/2011. Aqueles que tiveram a 
solicitação de matrícula indeferida devem informar o motivo do indeferimento (por 
ex. falta de vagas) ao Coordenador do Curso e solicitar as providências cabíveis. Se 
for o caso, este aluno deve solicitar novamente a matrícula neste(s) componente(s) 
curricular(es) durante o período de correção e modificação de matrícula. 

 

2. Qualquer dificuldade encontrada, o estudante deve, urgentemente, comparecer à 
Escolaridade/Coordenação de Curso ou à Divisão do Corpo Discente da UFPE e 
registrar seu pedido, ficando com uma cópia do mesmo, com recibo do funcionário 
do local em que foi atendido. Persistindo a dificuldade, comparecer imediatamente 
à Diretoria de Controle Acadêmico. 

 Jornada de Verificação de Matrícula 2011.2 – Estudantes Ingressantes 2011.2 
 
 
 

08 e 09/08/2011 

1. Todos os ingressantes 2011.2 devem verificar se foram matriculados nos 
componentes curriculares obrigatórios previstos de serem cursados no primeiro 
período acadêmico de seu curso de acordo com a periodização especificada no perfil 
curricular do curso ao qual se encontra vinculado. 

 

2. A matrícula em componentes curriculares optativos que devem ser cursados pelo 
ingressante no primeiro período acadêmico do curso, só pode ser solicitada pelo 
interessado durante o período de correção e modificação de matrícula. 
3. Qualquer dificuldade encontrada, o ingressante deve procurar a 
Escolaridade/Coordenação do Curso ou a Divisão do Corpo Discente e registrar o seu 
pedido, ficando com uma cópia do mesmo, com recibo do funcionário do local em 
que foi atendido. Persistindo a dificuldade, comparecer imediatamente à Diretoria 
de Controle Acadêmico. 

08 a 10/08/2011 MATRÍCULA EM DISCIPLINAS ISOLADAS 2011.2 

08/08/2011 
Solicitação de matrícula em disciplinas isoladas: alunos regulares e veteranos da 
UFPE. Ingressantes de 2011.2 não poderão solicitar matrícula em disciplinas 
isoladas. 

 Solicitação de matrícula em disciplinas isoladas: 
09/08/2011 1 - Estudantes desvinculados da UFPE há menos de 5 anos; 

 
2 - Estudantes matriculados regularmente em cursos de outras IES; 
3 - Portadores de Diploma. 

10/08/2011 Solicitação de matrícula em disciplinas isoladas - todos os retardatários. 
 



Resolução nº 14/2010-CCEPE                  Página 11 de 25 
 

 

(continuação) 

 
Período de Modificação e Correção de Matrícula 2011.2: Trancamento do 
Semestre, Matrícula Vínculo e Cancelamento de matrícula em componentes 
curriculares. 

 Operações possíveis no SIGA: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

08 a 18/08/2011 

1. Para os alunos que solicitaram matrícula em algum componente curricular 
durante o período regular de matrícula (23 a 29/07/2011) é permitido solicitar: 
matrícula em novos componentes curriculares, troca de turma, cancelamento da 
matrícula em componente, trancamento de semestre e matrícula-vínculo. 
2. Para aqueles que não solicitaram matrícula em componentes curriculares no 
período regular de matrícula (23 a 29/07/2011), só resta a possibilidade de solicitar 
trancamento do semestre ou matrícula vínculo, caso já tenham utilizado os 4 
(quatro) trancamentos de semestre. 
3. Para os ingressantes 2011.2 é permitido solicitar matrícula em novos 
componentes curriculares e cancelamento de matrícula em componentes 
curriculares. 

 4. Permanência em sala de aula: 

 

O estudante que solicita matrícula em componentes curriculares durante o período 
de correção e modificação de matrícula deve, com autorização do Coordenador de 
Curso, assistir às aulas e solicitar aos docentes que anotem sua frequência. 
DURANTE ESTE PERÍODO O ESTUDANTE DEVE CONSULTAR NO SIG@ SE A SUA 
SOLICITAÇÃO FOI REGISTRADA. Não há possibilidade de registro de matrícula de 
forma retroativa. 
Notas: 
1. O estudante deve procurar saber a diferença entre trancamento do semestre e 
matrícula-vínculo e verificar se ainda tem direito ao trancamento do semestre. 
2. Não será aceita a solicitação de trancamento de semestre, durante o primeiro 
ano de ingresso do estudante na UFPE, a não ser por motivo considerado relevante e 
devidamente comprovado, conforme a Resolução n° 03/2008 do Conselho 
Universitário. 
3. Desde 2009.1 todo estudante da UFPE só poderá solicitar, via SIG@, trancamento 
por 4 (quatro) semestres, consecutivos ou não. Esgotada a possibilidade de 
trancamento do semestre, o estudante terá o direito de solicitar apenas dois 
semestres de matrícula vínculo, consecutivos ou não. 

08 a 18/08/2011 

Por motivo considerado relevante e devidamente documentado, o estudante poderá 
requerer, independente de prazos e do quantitativo de trancamento de semestre ou 
matrícula vínculo, o vínculo institucional com a UFPE sem matrícula em disciplina, 
conforme a Resolução n° 03/2008 do Conselho Universitário. 

 

4. Desligamento da UFPE 
O estudante que não participar do período de solicitação de matrícula ou do 
período de modificação e correção de matrícula será desligado da UFPE, conforme 
a Resolução n° 09/2009 do CCEPE. 

19 a 22/08/2011 
Ajustes de matrícula referente ao Período de Correção e Modificação de Matrícula 
2011.2 pelas Escolaridades/Coordenações dos Cursos. 

23/08/2011 
Operação Interna do NTI: processamento das solicitações realizadas durante o 
período de correção e modificação de matrícula 2011.2 pelas 
Escolaridades/Coordenações dos Cursos. 

24 a 31/08/2011 

Processamento manual das solicitações de matrícula em disciplina isoladas 
2011.2 
OBSERVAÇÃO: Conforme Resolução em vigor: 
1. Não será aceita matrícula em mais de 2 (duas) disciplinas isoladas; 
2. Não será aceita matrícula em componentes curriculares tais como Estágios, 
Monografia, Trabalho de Graduação e assemelhados; 

 



Resolução nº 14/2010-CCEPE                  Página 12 de 25 
 

 

(continuação) 

24 a 31/08/2011 

3. As solicitações de matrícula em disciplinas isoladas serão processadas após o 
processamento das solicitações de matrícula em disciplinas "não isoladas"; 
4. A carga horária das disciplinas cursadas como isoladas não será contabilizada 
para integralização curricular, portanto não será permitida a matrícula em 
disciplinas que pertençam ao perfil curricular em que o estudante esteja vinculado. 

02/09/2011 

Operação interna NTI: início da emissão dos novos Diários de Frequência e das Atas 
do primeiro exercício escolar. 
Nota: Cada docente pode, através do SIG@, ter acesso ao Diário de Freqüência e às 
Atas dos Exercícios Escolares e do Exame Final, no formato PDF, dos componentes 
curriculares que leciona e imprimi-los. 

07/09/2011 Feriado - Dia da Independência 
07/10/2011 a 

06/1/2012 
Período da realização da oferta, no SIG@, de componentes curriculares para 2012.1 
pelas Escolaridades/Coordenações dos Cursos. 

12/10/2011 Feriado - Nossa Senhora Aparecida 
28/10/2011 Feriado - Dia do Servidor Público 
29/10/2011 Não haverá aulas 
02/11/2011 Feriados - Finados 

11/11/2011 a 
20/01/2012 

Período para recebimento, pela UFPE, das solicitações de estudantes de outras IFES 
interessados em participar da MOBILIDADE ACADÊMICA ANDIFES 2012.1. 

14/11/2011 Não haverá aulas 
15/11/2011 Feriado - Proclamação da República 
08/12/2011 Feriado Municipal - N.S. Imaculada da Conceição 
09/12/2011 Não haverá aulas 
10/12/2011 Não haverá aulas 
13/12/2011 Último dia de aulas 2011.2 

14 a 20/12/2011 Período para realização dos exames finais 
01/01/2012 Feriado - Confraternização Universal 
06/01/2012 Último dia para lançamento de notas 2011.2 no SIG@ 
15/01/2012 Edital de Matrícula 2012.1 

18 e 19/01/2012 Operação NTI: preparação para a matrícula 2012.1 
22 a 30/01/2012 Matrícula on-line 2012.1 

30/01/2012 Matrícula on-line 2012.1 - Retardatários - até as 16 horas 

13/02/2012 
Último dia para a divulgação dos resultados das solicitações de Mobilidade 
Acadêmica ANDIFES 2012.1 

18 a 21/02/2012 Feriado - Carnaval 
22/02/2012 Feriado - Quarta-Feira de cinzas 

23 a 27/02/2012 
Período de matrícula, na Divisão do Corpo Discente da UFPE, dos estudantes 
aceitos para a Mobilidade Acadêmica ANDIFES 2012.1. 

27/02/2012 
Aula Magna 
Início das aulas 2012.1 

 



Resolução nº 14/2010-CCEPE                  Página 13 de 25 
 

 

ANEXO 2 
CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO 2011 
CAMPUS VITÓRIA 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO 2011 – CENTRO ACADÊMICO DE VITORIA 

PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO – 2011.1 
  

22/11/2010 a 
22/01/2011 

Período para recebimento, pela UFPE, de solicitações de estudantes de outras IFES 
interessados em participar do Programa de Mobilidade Acadêmica ANDIFES para 
2011.1. 

01/01/2011 Feriado – Confraternização Universal 
05/01/2011 Último dia para o lançamento de notas 2010.2 no SIG@. 
16/01/2011 Edital de Matrícula 2011.1 
17/01/2011 Feriado Municipal – Santo Antão – Padroeiro de Vitória de Santo Antão 

18 e 19/01/2011 Operação NTI: Preparação da Matrícula 2011.1. 

21/01/2011 
Último dia para entrega anual dos Diários de Frequência nas 
Escolaridades/Coordenações dos Cursos. 

23 a 31/01/2011 Matrícula on-line 2011.1 
31/01/2011 Matrícula on-line 2011.1 – Retardatários – até as 16 horas. 

01 a 03/02/2011 
Ajuste de matrícula 2011.1 dos veteranos pelas Escolaridades/Coordenações de 
Cursos. 

16/02/2011 
Último dia para divulgação dos resultados das solicitações de Mobilidade Acadêmica 
ANDIFES 2011.1. 

18 a 21/02/2011 
Operação interna NTI & PROACAD: ajustes de matrícula dos veteranos .vs. 
ingressantes 

21 a 28/02/2011 
Período de matrícula, na Divisão do Corpo Discente da UFPE, dos estudantes 
aceitos para a Mobilidade Acadêmica ANDIFES 2011.1. 

22/02/2011 Operação Interna do NTI: Processamento das solicitações de matrícula 2011.1. 

23/02/2011 

Operação Interna do NTI: início da emissão dos Diários de Frequência. 
Nota: Cada docente pode, através do SIG@, ter acesso ao Diário de Frequência e às 
Atas dos Exercícios Escolares e do Exame Final, no formato PDF, dos componentes 
curriculares que leciona e imprimi-los. 

27/02/2011 
Edital para solicitação de Revalidação de Diplomas de Graduação obtidos no 
exterior. 

28/02/2011 
Aula Magna 2011 
Início das aulas de 2011.1 

28/02/2011 

Início da distribuição dos Diários de Frequência nas Escolaridades/Coordenações 
dos Cursos. 
Nota: Cada docente pode, através do SIG@, ter acesso ao Diário de Frequência e às 
Atas dos Exercícios Escolares e do Exame Final, no formato PDF, dos componentes 
curriculares que leciona e imprimi-los. 

28/02 e 01/03/2011 Jornada de Recepção e Integração 2011.1 
 Jornada de Verificação de Matrícula 2011.1 – Estudantes Veteranos 

28/02 e 01/03/2011 

1. Os estudantes devem verificar no SIG@ a definição da solicitação de sua 
matrícula feita no período de 23 a 31/01/2011. Aqueles que tiveram a solicitação 
de matrícula indeferida devem informar o motivo do indeferimento (por ex. falta 
de vagas) ao Coordenador do Curso e solicitar as providências cabíveis. Se for o 
caso, este aluno deve solicitar novamente a matrícula neste(s) componente(s) 
curricular(es) durante o período de correção e modificação de matrícula. 

 
 
 



Resolução nº 14/2010-CCEPE                  Página 14 de 25 
 

 

(continuação) 

8/02 e 01/03/2011 

2. Qualquer dificuldade encontrada, o estudante deve, urgentemente, comparecer 
à Escolaridade/Coordenação de Curso ou à Divisão do Corpo Discente da UFPE e 
registrar seu pedido, ficando com uma cópia do mesmo, com recibo do funcionário 
do local em que foi atendido. Persistindo a dificuldade, comparecer imediatamente 
à Diretoria de Controle Acadêmico. 

 Jornada de Verificação de Matrícula – Estudantes Ingressantes 2011 

 
1. Todos os ingressantes de 2011 devem verificar se foram remanejados da segunda 
para a primeira entrada ou vice-versa. 

 

2. Todos os ingressantes 2011.1 devem verificar se foram matriculados nos 
componentes curriculares obrigatórios previstos de serem cursados no primeiro 
período acadêmico de seu curso de acordo com a periodização especificada no 
perfil curricular do curso ao qual se encontra vinculado. 

28/02 e 01/03/2011 
3. A matrícula em componentes curriculares optativos que devem ser cursados pelo 
ingressante no primeiro período acadêmico do curso só pode ser solicitada pelo 
interessado durante o período de correção e modificação de matrícula. 

 

4. Qualquer dificuldade encontrada, o ingressante deve, urgentemente, 
comparecer à Escolaridade/Coordenação de Curso ou à Divisão do Corpo Discente 
da UFPE e registrar seu pedido, ficando com uma cópia do mesmo, com recibo do 
funcionário do local em que foi atendido. Persistindo a dificuldade, comparecer 
imediatamente à Diretoria de Controle Acadêmico. 

 
Período de Modificação e Correção de Matrícula 2011.1: Trancamento do 
Semestre, Matrícula Vínculo e Cancelamento de Matrícula em componentes 
curriculares. 

 Operações possíveis no SIG@: 

 

1. Para os alunos que solicitaram matrícula em algum componente curricular 
durante o período regular de matrícula (23 a 31/01/2011) é permitido solicitar: 
matrícula em novos componentes curriculares, troca de turma, cancelamento da 
matrícula em componentes curriculares, trancamento do semestre e matrícula 
vínculo. 

28/02 a 15/03/2011 

2. Para os alunos que não solicitaram matrícula em componentes curriculares 
durante o período regular de matrícula (23 a 31/01/2011), só resta a possibilidade 
de solicitar trancamento do semestre, ou matrícula vínculo, caso já tenham 
utilizado os 4 (quatro) trancamentos de semestre. 
3. Para os ingressantes 2011.1 é permitido solicitar matrícula em novos 
componentes curriculares e cancelamento da matrícula em componentes 
curriculares. 
4. Permanência em sala de aula: 
O estudante que solicita matrícula em componentes curriculares durante o período 
de correção e modificação de matrícula deve, com autorização do Coordenador de 
Curso, assistir às aulas e solicitar aos docentes que anotem sua frequência. 
DURANTE ESTE PERÍODO O ESTUDANTE DEVE CONSULTAR NO SIG@ SE A SUA 
SOLICITAÇÃO FOI REGISTRADA. Não há possibilidade de registro de matrícula de 
forma retroativa. 
Notas: 
1. O estudante deve procurar saber a diferença entre trancamento do semestre e 
matrícula vínculo e verificar se ainda tem direito ao trancamento do semestre. 

2. Não será aceita a solicitação de trancamento do semestre durante o primeiro 
ano de ingresso do estudante na UFPE, a não ser por motivo considerado relevante 
e devidamente comprovado, conforme a Resolução n° 03/2008 do Conselho 
Universitário. 

 
 
 



Resolução nº 14/2010-CCEPE                  Página 15 de 25 
 

 

(continuação) 

 

3. Desde 2009.1 todo estudante da UFPE só poderá solicitar, via SIG@, trancamento 
por 4 (quatro) semestres, consecutivos ou não. Esgotada a possibilidade de 
trancamento do semestre, o estudante terá o direito de solicitar apenas dois 
semestres de matrícula vínculo, consecutivos ou não. 

28/02 a 15/03/2011 

Por motivo considerado relevante e devidamente documentado, o estudante 
poderá requerer, independente de prazos e do quantitativo de trancamento de 
semestre ou matrícula vínculo, o vínculo institucional com a UFPE sem matrícula 
em disciplina, conforme a Resolução n° 03/2008 do Conselho Universitário. 

4. Desligamento da UFPE 
O estudante que não participar do período de solicitação de matrícula ou do 
período de modificação e correção de matrícula será desligado da UFPE, conforme 
a Resolução n° 09/2009 do CCEPE. 

05 a 08/03/2011 Feriado - Carnaval 
09/03/2011 Feriado - Quarta-Feira de Cinzas 

16 e 17/03/2011 
Ajustes de matrícula referente ao Período de Correção e Modificação de Matrícula 
2011.1 pelas Escolaridades/Coordenações dos Cursos. 

18/03/2011 
Operação Interna do NTI: processamento das solicitações realizadas durante o 
período de correção e modificação de matrícula 2011.1. 

28/03/2011 

Operação interna do NTI: início da emissão dos novos Diários de Frequência e das 
Atas do primeiro exercício escolar. 
Nota: Cada docente pode, através do SIG@, ter acesso ao Diário de Frequência e às 
Atas dos Exercícios Escolares e do Exame Final, no formato PDF, dos componentes 
curriculares que leciona e imprimi-los. 

21/04/2011 Feriado – Tiradentes e Quinta –feira santa 
22/04/2011 Feriado - Paixão de Cristo 
23/04/2011 Não haverá aulas 

25/04 a 08/07/2011 
Período da realização da oferta, no SIG@, de componentes curriculares para 2011.2 
pelas Escolaridades/Coordenações dos Cursos. 

02/05 a 01/07/2011 
Período para recebimento, pela UFPE, de solicitações de estudantes de outras IFES 
interessados em participar do Programa de Mobilidade Acadêmica ANDIFES para 
2011.2. 

05 e 06/05/2011 Jornada Pedagógica 2011 
23/06/2011 Feriado - Corpus Christi 
24/06/2011 Feriado Estadual- São João 
25/06/2011 Não haverá aulas 
05/07/2011 Último dia de aulas 2011.1 

06 a 12/07/2011 Período de realização dos exames finais 
17/07/2011 Edital de Matrícula 2011.2 
19/07/2011 Último dia para lançamento de notas no SIG@ 

20 e 21/07/2011 Operação Interna do NTI: preparação da matrícula 2011.2. 

22/07/2011 
Último dia para divulgação dos resultados das solicitações de Mobilidade Acadêmica 
ANDIFES 2011.2. 

23 a 29/07/2011 Matrícula on-line 2011.2 
29/07/2011 Matrícula on-line 2011.2 – Retardatários – até as 16 horas. 

30/07 a 03/08/2011 Ajuste de matrícula 2011.2 pelas Escolaridades/Coordenações de Cursos. 

01 a 08/08/2011 
Período de matrícula, na Divisão do Corpo Discente da UFPE, dos estudantes 
aceitos para a Mobilidade Acadêmica ANDIFES 2011.2. 

03/08/2011 Feriado Municipal – Batalha das Tabocas 
04/08/2011 Operação interna do NTI: processamento das solicitações de matrícula 2011.2. 

05/08/2011 

Operação Interna do NTI: início da emissão dos Diários de Frequência. 
Nota: Cada docente pode, através do SIG@, ter acesso ao Diário de Frequência e às 
Atas dos Exercícios Escolares e do Exame Final, no formato PDF, dos componentes 
curriculares que leciona e imprimi-los. 



Resolução nº 14/2010-CCEPE                  Página 16 de 25 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO 2011 – CENTRO ACADÊMICO DE VITORIA 

SEGUNDO SEMESTRE LETIVO – 2011.2 
 

23 a 29/07/2011 Matrícula on-line 2011.2 
29/07/2011 Matrícula on-line 2011.2 – Retardatários – até as 16 horas 

30/07 a 03/08/2011 Ajuste de matrícula 2011.2 pelas Escolaridades/Coordenações de Cursos. 

01 a 08/08/2011 
Período de matrícula, na Divisão do Corpo Discente da UFPE, dos estudantes aceitos 
para a Mobilidade Acadêmica ANDIFES 2011.2. 

03/08/2011 Feriado Municipal – Batalha das Tabocas 
04/08/2011 Operação interna do NTI: processamento das solicitações de matrícula 2011.2. 

05/08/2011 

Operação Interna do NTI: início da emissão dos Diários de Frequência. 
Nota: Cada docente pode, através do SIG@, ter acesso ao Diário de Frequência e às 
Atas dos Exercícios Escolares e do Exame Final, no formato PDF, dos componentes 
curriculares que leciona e imprimi-los. 

08/08/2011 Início das aulas de 2011.2 

08/08/2011 

Início da distribuição dos Diários de Frequência nas Escolaridades/Coordenações dos 
Cursos. 
Nota: Cada docente pode, através do SIG@, ter acesso ao Diário de Frequência e às 
Atas dos Exercícios Escolares e do Exame Final, no formato PDF, dos componentes 
curriculares que leciona e imprimi-los. 

08 e 09/08/2011 Jornada de recepção e integração 2011.2 

08 e 09/08/2011 

Jornada de Verificação de Matrícula 2011.2 – Estudantes Veteranos 
1. Os estudantes devem verificar no SIG@ a definição da solicitação de sua 
matrícula feita no período de 23/07 a 29/07/2011. Aqueles que tiveram a 
solicitação de matrícula indeferida devem informar o motivo do indeferimento (por 
ex. falta de vagas) ao Coordenador do Curso e solicitar as providências cabíveis. Se 
for o caso, este aluno deve solicitar novamente a matrícula neste(s) componente(s) 
curricular(es) durante o período de correção e modificação de matrícula. 
2. Qualquer dificuldade encontrada, o estudante deve, urgentemente, comparecer 
à Escolaridade/Coordenação de Curso ou à Divisão do Corpo Discente da UFPE e 
registrar seu pedido, ficando com uma cópia do mesmo, com recibo do funcionário 
do local em que foi atendido. Persistindo a dificuldade, comparecer imediatamente 
à Diretoria de Controle Acadêmico. 

08 e 09/08/2011 

Jornada de Verificação de Matrícula 2011.2 – Estudantes Ingressantes 2011.2 
1. Todos os ingressantes 2011.2 devem verificar se foram matriculados nos 
componentes curriculares obrigatórios previstos de serem cursados no primeiro 
período acadêmico de seu curso de acordo com a periodização especificada no 
perfil curricular do curso ao qual se encontra vinculado. 
2. A matrícula em componentes curriculares optativos que devem ser cursados pelo 
ingressante no primeiro período acadêmico do curso, só pode ser solicitada pelo 
interessado durante o período de correção e modificação de matrícula. 
3. Qualquer dificuldade encontrada, o ingressante deve procurar a 
Escolaridade/Coordenação do Curso ou a Divisão do Corpo Discente e registrar o seu 
pedido, ficando com uma cópia do mesmo, com recibo do funcionário do local em 
que foi atendido. Persistindo a dificuldade, comparecer imediatamente à Diretoria 
de Controle Acadêmico. 

 
 
 
 
 
 
 



Resolução nº 14/2010-CCEPE                  Página 17 de 25 
 

 

(continuação) 

08 a 18/08/2011 

Período de Modificação e Correção de Matrícula 2011.2: Trancamento do 
Semestre, Matrícula Vínculo e Cancelamento de matrícula em componentes 
curriculares. 
Operações possíveis no SIGA: 
1. Para os alunos que solicitaram matrícula em algum componente curricular 
durante o período regular de matrícula (23 a 29/07/2011) é permitido solicitar: 
matrícula em novos componentes curriculares, troca de turma, cancelamento da 
matrícula em componente, trancamento de semestre e matrícula-vínculo. 
2. Para aqueles que não solicitaram matrícula em componentes curriculares no 
período regular de matrícula (23 a 29/07/2011), só resta a possibilidade de solicitar 
trancamento do semestre ou matrícula vínculo, caso já tenham utilizado os 4 
(quatro) trancamentos de semestre. 
3. Para os ingressantes 2011.2 é permitido solicitar matrícula em novos 
componentes curriculares e cancelamento de matrícula em componentes 
curriculares. 

4. Permanência em sala de aula: 
O estudante que solicita matrícula em componentes curriculares durante o período 
de correção e modificação de matrícula deve, com autorização do Coordenador de 
Curso, assistir às aulas e solicitar aos docentes que anotem sua frequência. 
DURANTE ESTE PERÍODO O ESTUDANTE DEVE CONSULTAR NO SIG@ SE A SUA 
SOLICITAÇÃO FOI REGISTRADA. Não há possibilidade de registro de matrícula de 
forma retroativa. 

 

08 a 18/08/2011 

Notas: 
1. O estudante deve procurar saber a diferença entre trancamento do semestre e 
matrícula-vínculo e verificar se ainda tem direito ao trancamento do semestre. 
2. Não será aceita a solicitação de trancamento de semestre, durante o primeiro 
ano de ingresso do estudante na UFPE, a não ser por motivo considerado relevante 
e devidamente comprovado, conforme a Resolução n° 03/2008 do Conselho 
Universitário. 
3. Desde 2009.1 todo estudante da UFPE só poderá solicitar, via SIG@, trancamento 
por 4 (quatro) semestres, consecutivos ou não. Esgotada a possibilidade de 
trancamento do semestre, o estudante terá o direito de solicitar apenas dois 
semestres de matrícula vínculo, consecutivos ou não. 
Por motivo considerado relevante e devidamente documentado, o estudante 
poderá requerer, independente de prazos e do quantitativo de trancamento de 
semestre ou matrícula vínculo, o vínculo institucional com a UFPE sem matrícula 
em disciplina, conforme a Resolução n° 03/2008 do Conselho Universitário. 
4. Desligamento da UFPE 
O estudante que não participar do período de solicitação de matrícula ou do 
período de modificação e correção de matrícula será desligado da UFPE, conforme 
a Resolução n° 09/2009 do CCEPE. 

19 a 22/08/2011 
Ajustes de matrícula referente ao Período de Correção e Modificação de Matrícula 
2011.2 pelas Escolaridades/Coordenações dos Cursos. 

23/08/2011 
Operação Interna do NTI: processamento das solicitações realizadas durante o 
período de correção e modificação de matrícula 2011.2 pelas 
Escolaridades/Coordenações dos Cursos. 

02/09/2011 

Operação interna NTI: início da emissão dos novos Diários de Frequência e das Atas 
do primeiro exercício escolar. 
Nota: Cada docente pode, através do SIG@, ter acesso ao Diário de Freqüência e às 
Atas dos Exercícios Escolares e do Exame Final, no formato PDF, dos componentes 
curriculares que leciona e imprimi-los. 

07/09/2011 Feriado - Dia da Independência 
 



Resolução nº 14/2010-CCEPE                  Página 18 de 25 
 

 

(continuação) 

07/10/2011 a 
06/1/2012 

Período da realização da oferta, no SIG@, de componentes curriculares para 2012.1 
pelas Escolaridades/Coordenações dos Cursos. 

12/10/2011 Feriado - Nossa Senhora Aparecida 
28/10/2011 Feriado - Dia do Servidor Público 
29/10/2011 Não haverá aulas 
02/11/2011 Feriados - Finados 

11/11/2011 a 
20/01/2012 

Período para recebimento, pela UFPE, das solicitações de estudantes de outras IFES 
interessados em participar da MOBILIDADE ACADÊMICA ANDIFES 2012.1. 

14/11/2011 Não haverá aulas 
15/11/2011 Feriado - Proclamação da República 
09/12/2011 Último dia de aulas 2011.2 

10 a 16/12/2011 Período para realização dos exames finais 
01/01/2012 Feriado - Confraternização Universal 
06/01/2012 Último dia para lançamento de notas 2011.2 no SIG@ 
15/01/2012 Edital de Matrícula 2012.1 

18 e 19/01/2012 Operação NTI: preparação para a matrícula 2012.1 
22 a 30/01/2012 Matrícula on-line 2012.1 

30/01/2012 Matrícula on-line 2012.1 - Retardatários - até às 16 horas 

13/02/2012 
Último dia para a divulgação dos resultados das solicitações de Mobilidade 
Acadêmica ANDIFES 2012.1 

18 a 21/02/2012 Feriado - Carnaval 
22/02/2012 Feriado - Quarta-Feira de cinzas 

23 a 27/02/2012 
Período de matrícula, na Divisão do Corpo Discente da UFPE, dos estudantes 
aceitos para a Mobilidade Acadêmica ANDIFES 2012.1. 

27/02/2012 
Aula Magna 
Início das aulas 2012.1 

 



Resolução nº 14/2010-CCEPE                  Página 19 de 25 
 

 

ANEXO 3 
CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO 2011 
CAMPUS AGRESTE 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO 2011 – CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE - CARUARU 

PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO – 2011.1 
  

22/11/2010 a 
22/01/2011 

Período para recebimento, pela UFPE, de solicitações de estudantes de outras 
IFES interessados em participar do Programa de Mobilidade Acadêmica ANDIFES 
para 2011.1. 

01/01/2011 Feriado – Confraternização Universal 
05/01/2011 Último dia para o lançamento de notas 2010.2 no SIG@. 
16/01/2011 Edital de Matrícula 2011.1 

18 e 19/01/2011 Operação NTI: Preparação da Matrícula 2011.1. 

21/01/2011 
Último dia para entrega anual dos Diários de Frequência nas 
Escolaridades/Coordenações dos Cursos. 

23 a 31/01/2011 Matrícula on-line 2011.1 
31/01/2011 Matrícula on-line 2011.1 – Retardatários – até as 16 horas. 

01 a 03/02/2011 
Ajuste de matrícula 2011.1 dos veteranos pelas Escolaridades/Coordenações de 
Cursos. 

16/02/2011 
Último dia para divulgação dos resultados das solicitações de Mobilidade 
Acadêmica ANDIFES 2011.1. 

18 a 21/02/2011 
Operação interna NTI & PROACAD: ajustes de matrícula dos veteranos .vs. 
ingressantes 

21 a 28/02/2011 
Período de matrícula, na Divisão do Corpo Discente da UFPE, dos estudantes 
aceitos para a Mobilidade Acadêmica ANDIFES 2011.1. 

22/02/2011 Operação Interna do NTI: Processamento das solicitações de matrícula 2011.1. 

23/02/2011 

Operação Interna do NTI: início da emissão dos Diários de Frequência. 
Nota: Cada docente pode, através do SIG@, ter acesso ao Diário de Frequência e 
às Atas dos Exercícios Escolares e do Exame Final, no formato PDF, dos 
componentes curriculares que leciona e imprimi-los. 

27/02/2011 
Edital para solicitação de Revalidação de Diplomas de Graduação obtidos no 
exterior. 

28/02/2011 
Aula Magna 2011 
Início das aulas de 2011.1 

28/02/2011 

Início da distribuição dos Diários de Frequência nas Escolaridades/Coordenações 
dos Cursos. 
Nota: Cada docente pode, através do SIG@, ter acesso ao Diário de Frequência e 
às Atas dos Exercícios Escolares e do Exame Final, no formato PDF, dos 
componentes curriculares que leciona e imprimi-los. 

28/02 e 01/03/2011 Jornada de Recepção e Integração 2011.1 
 Jornada de Verificação de Matrícula 2011.1 – Estudantes Veteranos 

 
 
 

28/02 e 01/03/2011 

1. Os estudantes devem verificar no SIG@ a definição da solicitação de sua 
matrícula feita no período de 23 a 31/01/2011. Aqueles que tiveram a solicitação 
de matrícula indeferida devem informar o motivo do indeferimento (por ex. falta 
de vagas) ao Coordenador do Curso e solicitar as providências cabíveis. Se for o 
caso, este aluno deve solicitar novamente a matrícula neste(s) componente(s) 
curricular(es) durante o período de correção e modificação de matrícula. 

 
 
 



Resolução nº 14/2010-CCEPE                  Página 20 de 25 
 

 

(continuação) 

28/02 e 01/03/2011 

2. Qualquer dificuldade encontrada, o estudante deve, urgentemente, 
comparecer à Escolaridade/Coordenação de Curso ou à Divisão do Corpo Discente 
da UFPE e registrar seu pedido, ficando com uma cópia do mesmo, com recibo do 
funcionário do local em que foi atendido. Persistindo a dificuldade, comparecer 
imediatamente à Diretoria de Controle Acadêmico. 

 Jornada de Verificação de Matrícula – Estudantes Ingressantes 2011 

28/02 e 01/03/2011 
1. Todos os ingressantes de 2011 devem verificar se foram remanejados da 
segunda para a primeira entrada ou vice-versa. 

 

2. Todos os ingressantes 2011.1 devem verificar se foram matriculados nos 
componentes curriculares obrigatórios previstos de serem cursados no primeiro 
período acadêmico de seu curso de acordo com a periodização especificada no 
perfil curricular do curso ao qual se encontra vinculado. 

28/02 e 01/03/2011 
3. A matrícula em componentes curriculares optativos que devem ser cursados 
pelo ingressante no primeiro período acadêmico do curso só pode ser solicitada 
pelo interessado durante o período de correção e modificação de matrícula. 

 

4. Qualquer dificuldade encontrada, o ingressante deve, urgentemente, 
comparecer à Escolaridade/Coordenação de Curso ou à Divisão do Corpo Discente 
da UFPE e registrar seu pedido, ficando com uma cópia do mesmo, com recibo do 
funcionário do local em que foi atendido. Persistindo a dificuldade, comparecer 
imediatamente à Diretoria de Controle Acadêmico. 

28/02 a 15/03/2011 

Período de Modificação e Correção de Matrícula 2011.1: Trancamento do 
Semestre, Matrícula Vínculo e Cancelamento de Matrícula em componentes 
curriculares. 
Operações possíveis no SIG@: 
1. Para os alunos que solicitaram matrícula em algum componente curricular 
durante o período regular de matrícula (23 a 31/01/2011) é permitido solicitar: 
matrícula em novos componentes curriculares, troca de turma, cancelamento da 
matrícula em componentes curriculares, trancamento do semestre e matrícula 
vínculo. 
2. Para os alunos que não solicitaram matrícula em componentes curriculares 
durante o período regular de matrícula (23 a 31/01/2011), só resta a possibilidade 
de solicitar trancamento do semestre, ou matrícula vínculo, caso já tenham 
utilizado os 4 (quatro) trancamentos de semestre. 
3. Para os ingressantes 2011.1 é permitido solicitar matrícula em novos 
componentes curriculares e cancelamento da matrícula em componentes 
curriculares. 
4. Permanência em sala de aula: 
O estudante que solicita matrícula em componentes curriculares durante o 
período de correção e modificação de matrícula deve, com autorização do 
Coordenador de Curso, assistir às aulas e solicitar aos docentes que anotem sua 
frequência. 
DURANTE ESTE PERÍODO O ESTUDANTE DEVE CONSULTAR NO SIG@ SE A SUA 
SOLICITAÇÃO FOI REGISTRADA. Não há possibilidade de registro de matrícula de 
forma retroativa. 
Notas: 
1. O estudante deve procurar saber a diferença entre trancamento do semestre e 
matrícula vínculo e verificar se ainda tem direito ao trancamento do semestre. 

2. Não será aceita a solicitação de trancamento do semestre durante o primeiro 
ano de ingresso do estudante na UFPE, a não ser por motivo considerado relevante 
e devidamente comprovado, conforme a Resolução n° 03/2008 do Conselho 
Universitário. 

 
 



Resolução nº 14/2010-CCEPE                  Página 21 de 25 
 

 

 
(continuação) 

 

3. Desde 2009.1 todo estudante da UFPE só poderá solicitar, via SIG@, 
trancamento por 4 (quatro) semestres, consecutivos ou não. Esgotada a 
possibilidade de trancamento do semestre, o estudante terá o direito de solicitar 
apenas dois semestres de matrícula vínculo, consecutivos ou não. 

28/02 a 15/03/2011 

Por motivo considerado relevante e devidamente documentado, o estudante 
poderá requerer, independente de prazos e do quantitativo de trancamento de 
semestre ou matrícula vínculo, o vínculo institucional com a UFPE sem matrícula 
em disciplina, conforme a Resolução n° 03/2008 do Conselho Universitário. 

4. Desligamento da UFPE 
O estudante que não participar do período de solicitação de matrícula ou do 
período de modificação e correção de matrícula será desligado da UFPE, conforme 
a Resolução n° 09/2009 do CCEPE. 

05 a 08/03/2011 Feriado - Carnaval 
09/03/2011 Feriado - Quarta-Feira de Cinzas 

16 e 17/03/2011 
Ajustes de matrícula referente ao Período de Correção e Modificação de Matrícula 
2011.1 pelas Escolaridades/Coordenações dos Cursos. 

18/03/2011 
Operação Interna do NTI: processamento das solicitações realizadas durante o 
período de correção e modificação de matrícula 2011.1. 

28/03/2011 

Operação interna do NTI: início da emissão dos novos Diários de Frequência e das 
Atas do primeiro exercício escolar. 
Nota: Cada docente pode, através do SIG@, ter acesso ao Diário de Frequência e às 
Atas dos Exercícios Escolares e do Exame Final, no formato PDF, dos componentes 
curriculares que leciona e imprimi-los. 

21/04/2011 Feriado – Tiradentes e Quinta – feira santa 
22/04/2011 Feriado - Paixão de Cristo 
23/04/2011 Não haverá aulas 

25/04 a 08/07/2011 
Período da realização da oferta, no SIG@, de componentes curriculares para 
2011.2 pelas Escolaridades/Coordenações dos Cursos. 

02/05 a 01/07/2011 
Período para recebimento, pela UFPE, de solicitações de estudantes de outras IFES 
interessados em participar do Programa de Mobilidade Acadêmica ANDIFES para 
2011.2. 

05 e 06/05/2011 Jornada Pedagógica 2011 
18/05/2011 Feriado Municipal– Fundação da Cidade de Caruaru 
23/06/2011 Feriado - Corpus Christi 
24/06/2011 Feriado Estadual – São Joaõ 
25/06/2011 Não haverá aulas 
29/06/2011 Feriado Municipal – São Pedro 
07/07/2011 Último dia de aulas 2011.1 

08 a 14/07/2011 Período de realização dos exames finais 
17/07/2011 Edital de Matrícula 2011.2 
19/07/2011 Último dia para lançamento de notas no SIG@ 

20 e 21/07/2011 Operação Interna do NTI: preparação da matrícula 2011.2. 

22/07/2011 
Último dia para divulgação dos resultados das solicitações de Mobilidade 
Acadêmica ANDIFES 2011.2. 

23 a 29/07/2011 Matrícula on-line 2011.2 
29/07/2011 Matrícula on-line 2011.2 – Retardatários – até as 16 horas. 

30/07 a 03/08/2011 Ajuste de matrícula 2011.2 pelas Escolaridades/Coordenações de Cursos. 
 
 
 
 
 



Resolução nº 14/2010-CCEPE                  Página 22 de 25 
 

 

 
(continuação) 

01 a 08/08/2011 
Período de matrícula, na Divisão do Corpo Discente da UFPE, dos estudantes 
aceitos para a Mobilidade Acadêmica ANDIFES 2011.2. 

04/08/2011 Operação interna do NTI: processamento das solicitações de matrícula 2011.2. 

05/08/2011 

Operação Interna do NTI: início da emissão dos Diários de Frequência. 
Nota: Cada docente pode, através do SIG@, ter acesso ao Diário de Frequência e às 
Atas dos Exercícios Escolares e do Exame Final, no formato PDF, dos componentes 
curriculares que leciona e imprimi-los. 

    

 



Resolução nº 14/2010-CCEPE                  Página 23 de 25 
 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO 2011 – CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE - CARUARU 

SEGUNDO SEMESTRE LETIVO – 2011.2 
 

23 a 29/07/2011 Matrícula on-line 2011.2 
29/07/2011 Matrícula on-line 2011.2 – Retardatários – até as 16 horas 

30/07 a 03/08/2011 Ajuste de matrícula 2011.2 pelas Escolaridades/Coordenações de Cursos. 

01 a 08/08/2011 
Período de matrícula, na Divisão do Corpo Discente da UFPE, dos estudantes 
aceitos para a Mobilidade Acadêmica ANDIFES 2011.2. 

04/08/2011 Operação Interna do NTI: processamento das solicitações de matrícula 2011.2. 

05/08/2011 

Operação Interna do NTI: início da emissão dos Diários de Frequência. 
Nota: Cada docente pode, através do SIG@, ter acesso ao Diário de Frequência e 
às Atas dos Exercícios Escolares e do Exame Final, no formato PDF, dos 
componentes curriculares que leciona e imprimi-los. 

08/08/2011 Início das aulas de 2011.2 

08/08/2011 

Início da distribuição dos Diários de Frequência nas Escolaridades/Coordenações 
dos Cursos. 
Nota: Cada docente pode, através do SIG@, ter acesso ao Diário de Frequência e 
às Atas dos Exercícios Escolares e do Exame Final, no formato PDF, dos 
componentes curriculares que leciona e imprimi-los. 

08 e 09/08/2011 Jornada de recepção e integração 2011.2 

08 e 09/08/2011 

Jornada de Verificação de Matrícula 2011.2 – Estudantes Veteranos 
1. Os estudantes devem verificar no SIG@ a definição da solicitação de sua 
matrícula feita no período de 23/07 a 29/07/2011. Aqueles que tiveram a 
solicitação de matrícula indeferida devem informar o motivo do indeferimento 
(por ex. falta de vagas) ao Coordenador do Curso e solicitar as providências 
cabíveis. Se for o caso, este aluno deve solicitar novamente a matrícula neste(s) 
componente(s) curricular(es) durante o período de correção e modificação de 
matrícula. 
2. Qualquer dificuldade encontrada, o estudante deve, urgentemente, 
comparecer à Escolaridade/Coordenação de Curso ou à Divisão do Corpo Discente 
da UFPE e registrar seu pedido, ficando com uma cópia do mesmo, com recibo do 
funcionário do local em que foi atendido. Persistindo a dificuldade, comparecer 
imediatamente à Diretoria de Controle Acadêmico. 

08 e 09/08/2011 

Jornada de Verificação de Matrícula 2011.2 – Estudantes Ingressantes 2011.2 
1. Todos os ingressantes 2011.2 devem verificar se foram matriculados nos 
componentes curriculares obrigatórios previstos de serem cursados no primeiro 
período acadêmico de seu curso de acordo com a periodização especificada no 
perfil curricular do curso ao qual se encontra vinculado. 
2. A matrícula em componentes curriculares optativos que devem ser cursados 
pelo ingressante no primeiro período acadêmico do curso, só pode ser solicitada 
pelo interessado durante o período de correção e modificação de matrícula. 
3. Qualquer dificuldade encontrada, o ingressante deve procurar a 
Escolaridade/Coordenação do Curso ou a Divisão do Corpo Discente e registrar o 
seu pedido, ficando com uma cópia do mesmo, com recibo do funcionário do local 
em que foi atendido. Persistindo a dificuldade, comparecer imediatamente à 
Diretoria de Controle Acadêmico. 

08 a 18/08/2011 

Período de Modificação e Correção de Matrícula 2011.2: Trancamento do 
Semestre, Matrícula Vínculo e Cancelamento de matrícula em componentes 
curriculares. 
Operações possíveis no SIGA: 

 
 
 



Resolução nº 14/2010-CCEPE                  Página 24 de 25 
 

 

(continuação) 

 

1. Para os alunos que solicitaram matrícula em algum componente curricular 
durante o período regular de matrícula (23 a 29/07/2011) é permitido solicitar: 
matrícula em novos componentes curriculares, troca de turma, cancelamento da 
matrícula em componente, trancamento de semestre e matrícula-vínculo. 
2. Para aqueles que não solicitaram matrícula em componentes curriculares no 
período regular de matrícula (23 a 29/07/2011), só resta a possibilidade de 
solicitar trancamento do semestre ou matrícula vínculo, caso já tenham utilizado 
os 4 (quatro) trancamentos de semestre. 
3. Para os ingressantes 2011.2 é permitido solicitar matrícula em novos 
componentes curriculares e cancelamento de matrícula em componentes 
curriculares. 

4. Permanência em sala de aula: 
O estudante que solicita matrícula em componentes curriculares durante o 
período de correção e modificação de matrícula deve, com autorização do 
Coordenador de Curso, assistir às aulas e solicitar aos docentes que anotem sua 
frequência. 
DURANTE ESTE PERÍODO O ESTUDANTE DEVE CONSULTAR NO SIG@ SE A SUA 
SOLICITAÇÃO FOI REGISTRADA. Não há possibilidade de registro de matrícula de 
forma retroativa. 

08 a 18/08/2011 Notas: 

 
1. O estudante deve procurar saber a diferença entre trancamento do semestre e 
matrícula-vínculo e verificar se ainda tem direito ao trancamento do semestre. 

 

2. Não será aceita a solicitação de trancamento de semestre, durante o primeiro 
ano de ingresso do estudante na UFPE, a não ser por motivo considerado 
relevante e devidamente comprovado, conforme a Resolução n° 03/2008 do 
Conselho Universitário. 

 

3. Desde 2009.1 todo estudante da UFPE só poderá solicitar, via SIG@, 
trancamento por 4 (quatro) semestres, consecutivos ou não. Esgotada a 
possibilidade de trancamento do semestre, o estudante terá o direito de solicitar 
apenas dois semestres de matrícula vínculo, consecutivos ou não. 

 

Por motivo considerado relevante e devidamente documentado, o estudante 
poderá requerer, independente de prazos e do quantitativo de trancamento de 
semestre ou matrícula vínculo, o vínculo institucional com a UFPE sem matrícula 
em disciplina, conforme a Resolução n° 03/2008 do Conselho Universitário. 

 4. Desligamento da UFPE 

 
O estudante que não participar do período de solicitação de matrícula ou do 
período de modificação e correção de matrícula será desligado da UFPE, 
conforme a Resolução n° 09/2009 do CCEPE. 

19 a 22/08/2011 
Ajustes de matrícula referente ao Período de Correção e Modificação de Matrícula 
2011.2 pelas Escolaridades/Coordenações dos Cursos. 

23/08/2011 
Operação Interna do NTI: processamento das solicitações realizadas durante o 
período de correção e modificação de matrícula 2011.2 pelas 
Escolaridades/Coordenações dos Cursos. 

02/09/2011 

Operação interna NTI: início da emissão dos novos Diários de Frequência e das 
Atas do primeiro exercício escolar. 
Nota: Cada docente pode, através do SIG@, ter acesso ao Diário de Freqüência e 
às Atas dos Exercícios Escolares e do Exame Final, no formato PDF, dos 
componentes curriculares que leciona e imprimi-los. 

07/09/2011 Feriado - Dia da Independência 
15/09/2011 Feriado Municipal – N.S. das Dores  (Padroeira de Caruaru) 
16/09/2011 Não haverá aulas 
17/09/2011 Não haverá aulas 

 



Resolução nº 14/2010-CCEPE                  Página 25 de 25 
 

 

 
(continuação) 

07/10/2011 a 
06/1/2012 

Período da realização da oferta, no SIG@, de componentes curriculares para 
2012.1 pelas Escolaridades/Coordenações dos Cursos. 

12/10/2011 Feriado - Nossa Senhora Aparecida 
28/10/2011 Feriado - Dia do Servidor Público 
29/10/2011 Não haverá aulas 
02/11/2011 Feriados - Finados 

11/11/2011 a 
20/01/2012 

Período para recebimento, pela UFPE, das solicitações de estudantes de outras 
IFES interessados em participar da MOBILIDADE ACADÊMICA ANDIFES 2012.1. 

14/11/2011 Não haverá aulas 
15/11/2011 Feriado - Proclamação da República 
13/12/2011 Último dia de aulas 2011.2 

14 a 20/12/2011 Período para realização dos exames finais 
01/01/2012 Feriado - Confraternização Universal 
06/01/2012 Último dia para lançamento de notas 2011.2 no SIG@ 
15/01/2012 Edital de Matrícula 2012.1 

18 e 19/01/2012 Operação NTI: preparação para a matrícula 2012.1 
22 a 30/01/2012 Matrícula on-line 2012.1 

30/01/2012 Matrícula on-line 2012.1 - Retardatários - até as 16 horas 

13/02/2012 
Último dia para a divulgação dos resultados das solicitações de Mobilidade 
Acadêmica ANDIFES 2012.1 

18 a 21/02/2012 Feriado - Carnaval 
22/02/2012 Feriado - Quarta-Feira de cinzas 

23 a 27/02/2012 
Período de matrícula, na Divisão do Corpo Discente da UFPE, dos estudantes 
aceitos para a Mobilidade Acadêmica ANDIFES 2012.1. 

27/02/2012 
Aula Magna 
Início das aulas 2012.1 

 
 


